
 

 

 

 

Pagalbos tarnyba, skirta piliečių 
inicijuotiems renovacijos projektams – II 

etapas  

ENER/2023/OP/0036/B3/SER/2022-525/SI2.909732  

 

 

 

  



 

 

Turinys 

Pagalbos tarnyba, skirta piliečių inicijuotiems renovacijos projektams...............................1 

Kas yra piliečių inicijuota renovacija? ................................................................................1 

Kas yra energetinė bendrija?.............................................................................................1 

Kokią paramą teiks pagalbos tarnyba? ..........................................................................2 
„Kelias 1“ („Bandomieji projektai“) ................................................................................... 2 
„Kelias 2“ („Besimokantieji“) ............................................................................................. 3 
„Kelias 3“ („Sekėjai“) .......................................................................................................... 5 

Kas gali gauti pagalbą? ..................................................................................................5 
„Kelias 1“ („Bandomieji projektai“) ................................................................................... 5 
„Kelias 2“ („Besimokantieji“) ............................................................................................. 6 
„Kelias 3“ („Sekėjai“) .......................................................................................................... 6 

Kaip kreiptis dėl pagalbos paslaugos? ...............................................................................6 

Kokią informaciją prašoma pateikti paraiškos formoje? .....................................................7 

Pirminės atrankos Apklausa. .........................................................................................7 

KELIO APKLAUSA. ..........................................................................................................8 
Balais vertinami klausimai „Kelias 1“ („Bandomieji projektai“) ........................................ 8 
Balais vertinami klausimai „Kelias 2“ („Besimokantieji“) .................................................. 9 
Balais vertinami klausimai „Kelias 3“  („Sekėjai“) ............................................................ 10 

Kaip vyksta vertinimo procesas? ..................................................................................... 10 

Kaip pareiškėjai informuojami apie rezultatus? ............................................................... 10 
 

 



 

 1 

Pagalbos tarnyba, skirta piliečių inicijuotiems renovacijos projektams 

Pagalbos tarnyba, skirta piliečių inicijuotiems renovacijos projektams – tai Europos Komisijos 
iniciatyva, kuria siekiama įgalinti piliečius atlikti energetinę renovaciją, ir jos metu instaliuoti 
atsinaujinančiosios energijos įrenginius. Ši paslauga yra grindžiama pagrindiniais lygių 
galimybių ir skaidrumo principais ir skirta skatinimui į energetinės renovacijos procesus 
įsitraukti kuo platesniam dalyvių ratui. Ja siekiama parodyti, kad panašių projektų sėkmė gali 
įkvėpti ir motyvuoti bendruomenės narius, bei paskatinti daugiau žmonių dalyvauti 
renovacijoje. Galutinis tikslas – įgyvendinti iniciatyvas atrenkant bandomuosius projektus, 
sukurti palankią aplinką gebėjimų stiprinimui ir įvairių energetikos bendrijų įtraukimui. 

Kas yra piliečių inicijuota renovacija? 

Piliečių inicijuota renovacija (PIR) (angl. Citizen-led renovation, CLR) – tai savanoriška 
bendruomenės iniciatyvos veikla, kuria siekiama įgalinti piliečius įsitraukti į energetinę 
renovaciją, ir jos vykdymo vietoje instaliuoti atsinaujinančiosios energijos įrenginius. Taikant 
šį metodą, piliečiams skiriama svarbiausia rolė, nes tik jie gali savanoriškai nuspręsti dėl 
energetinės renovacijos ir jos imtis. ES žaliajame kurse (angl. EU Green Deal) pabrėžiamas 
piliečių vaidmuo pereinant prie atsinaujinančios energetikos, teigiant, kad būtent jie yra 
pokyčio varomoji jėga. Šis požiūris atitinka Švarios energijos dokumentų rinkinyje (angl. Clean 
Energy Package) išdėstytą energetikos bendrijų koncepciją, nes jos gali atlikti svarbų vaidmenį 
ir papildyti kitas iniciatyvas, kuriomis siekiama skatinti renovaciją. Kooperatyvai ir kiti bendri 
pilietiniai veiksmai, pasinaudodami kolektyviniais mechanizmais, gali gauti geresnes 
finansavimo ir technines sąlygas. Be to, piliečių vadovaujamos iniciatyvos yra grindžiamos 
tarpusavio pasitikėjimu ir remiasi juo kaip pagrindiniu savo veiklos komponentu.  

Kas yra energetinė bendrija? 

Energetinė bendrija, apimanti ir atsinaujinančiosios energijos bendrijas (AEB), ir piliečių 
energetines bendrijas (PEB), yra juridinis asmuo, veikiantis pagal savanoriško ir atviro 
dalyvavimo principus. Jos tikslas – tenkinti bendrus narių arba akcininkų, kuriais gali būti 
fiziniai asmenys, vietos valdžios institucijos arba mažos įmonės, energijos poreikius. 
Pagrindinis šių bendrijų tikslas – teikti aplinkosauginę, ekonominę ir socialinę naudą savo 
vietovei, orientuojantis į bendruomenės gerovę. 

Svarbiausias piliečių inicijuotos renovacijos vaidmuo tenka energetinėms bendrijoms. Parama 
teikiama per šias bendrijas, įgalinant jas aktyviai įsitraukti į energiją taupančios renovacijos 
procesą ir atsinaujinančiosios energijos projektų įgyvendinimą. Toks veikimas per energetines 
bendrijas užtikrina, kad PIR iniciatyva būtų glaudžiai integruota į vietos bendruomenių 
energetikos tikslus, taip sudarant sąlygas tvaresnei ir įtraukesnei energetikos ateičiai.  

https://etendering.ted.europa.eu/cft/cft-document.html?docId=147472
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:b828d165-1c22-11ea-8c1f-01aa75ed71a1.0002.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52016DC0860


 

 2 

KOKIĄ PARAMĄ TEIKS PAGALBOS TARNYBA? 

Šios iniciatyvos I etape buvo padėti pagrindai, sukurta piliečių dalyvavimo sistema ir išbandyti 
naujoviški bendruomenės dalyvavimo energetikos projektuose modeliai. Kvietimas teikti 
paraiškas pagal I etapą prasidėjo 2023 m. balandžio 24 d. ir truko 6 savaites. Buvo atrinkti 
keturi bandomieji projektai Airijoje, Portugalijoje, Belgijoje ir Bulgarijoje. Jiems parama 
teikiama nuo 2023 m. kovo mėn. iki 2024 m. gruodžio mėn. Daugiau informacijos apie kartu 
su bandomaisiais projektais plėtojamą veiklą rasite čia. 

Piliečių inicijuotos renovacijos II etape daugiausia dėmesio bus skiriama paramos programos 
poveikiui išplėsti ir pagilinti. Kvietimas teikti paraiškas pagal II etapą paskelbtas 2024 m. 
balandžio 10 d. ir baigsis 2024 m. gegužės 31 d. 

Pačią pagalbos paslaugą sudarys 3 paramos būdai  

„Kelias 1“ („Bandomieji projektai“) yra skirtas teikti individualizuotą pagalbą 5-8 
„Bandomiesiems projektams“, ketinantiems pradėti keletą renovacijos projektų. Šiais 
projektais turėtų būti siekiama investuoti 500 000 EUR į energijos vartojimo efektyvumą, kad 
būtų sutaupyta ne mažiau kaip 30 proc. energijos, ir dar 500 000 EUR į atsinaujinančiosios 
energijos sprendimus, prijungtus prie atnaujintos infrastruktūros. Vis dėlto, jei jums 
neužtenka investicijų sumos, vis tiek raginame pateikti paraišką ir galime pritaikyti jūsų 
poreikius atitinkančią paramos paslaugą. Pagal šį „Kelią“ akcentuojamas bendradarbiavimas, 
siūloma individuali parama, tarpusavio mainai ir bendra mokymosi veikla. Dalyvauti gali 
atskiros energetinės bendrijos, energetinių bendrijų grupė arba konsorciumas, kurį sudaro 
bent viena energetinė bendrija. Didžiausias partnerių, galinčių prisijungti prie vienos 
paraiškos, skaičius yra 5. Toliau pateikiamas orientacinis tvarkaraštis. 

 
 

Koordinavimas [Coordination] (nuo 2024 m. birželio mėn. iki 2025 m. gruodžio mėn.). Šis 
laikotarpis apima specialų kiekvieno „Bandomojo projekto“ koordinavimą, kai kiekvienam 
atrinktam „Bandomajam projektui“ paskiriamas vienas kontaktinis asmuo (VKA). VKA, vietos 
ekspertas, užtikrins veiksmingą komunikaciją, planavimą ir „Bandomųjų projektų“ 
įgyvendinimą. 
Įdarbinimo procesas [Onboarding process] (nuo 2024 m. birželio mėn. iki 2024 m. liepos 
mėn.). Įdarbinimo procesas apima formalius ir administracinius veiksmus, vietos situacijos 
žemėlapio parengimą ir vietos įdarbinimo seminarų organizavimą. Šiuo etapu sukuriamas 
pagrindas „Bandomojo projekto“ kelionei. 

https://citizen-led-renovation.ec.europa.eu/pilots_en


 

 3 

Pagalbos procesas [Support process] (nuo 2024 m. liepos mėn. iki 2025 m. gruodžio mėn.). 
Paramos procesas apima pagalbą rengiant projektą, „Bandomojo projekto“ valdymą ir 
prireikus jo koregavimą. Pagrindinė šio etapo veikla apima daugiadienius seminarus, skirtus 
verslo planui parengti, techniniam projektui parengti ir kitiems svarbiems „Bandomųjų 
projektų“ sėkmingo veikimo komponentams. 
Gebėjimų stiprinimas [Capacity building] (nuo 2024 m. liepos mėn. iki 2025 m. lapkričio 
mėn.). Gebėjimų stiprinimas, vykstantis kone lygiagrečiai viso projekto metu, skirtas stiprinti 
„Bandomųjų projektų“ gebėjimams. Jį sudaro įvairūs mokymai, seminarai, tarpusavio mainai 
ir vizitai, pritaikyti prie konkrečių kiekvieno „Bandomojo projekto“ poreikių ir ypatumų. 
Perdavimas [Handover] (nuo 2025 m. lapkričio mėn. iki 2025 m. gruodžio mėn.). 
Pasirengimas paslaugų teikimui po paramos suteikimo, būsimų veiksmų ir bendradarbiavimo 
planavimas. 
 
„Kelias 2“ („Besimokantieji“) daugiausia dėmesio skiria gebėjimų ugdymui 15 
„Besimokančiųjų“, kurie siekia ateityje įgyvendinti piliečių inicijuotą renovacijos projektą 
(PIR), tačiau yra mažiau subrendę kaip iniciatyvos arba turi mažiau išteklių, kad galėtų laikytis 
„Kelias 1“ grafiko. Pareiškėjai taip pat gali įtraukti besikuriančias energetines bendrijas, 
susiduriančias su sunkumais, siekiant įgyvendinti numatytas investicijas pagal paramos 
paslaugų grafiką. „Besimokantieji“ gaus išsamų paketą, įskaitant individualias konsultacijas, 
„Besimokančiųjų“ bendruomenės paketą su internetiniais seminarais, tarpusavio mainais ir 
aktualiomis darbo grupėmis (anglų kalba). Toliau pateikiamas orientacinis tvarkaraštis. 

 

Parengiamasis etapas [Preparatory phase] (nuo 2024 m. birželio mėn. vidurio iki 2024 m. 
liepos mėn. vidurio). Kiekvienam „Besimokančiajam“ atrenkamas vienas kontaktinis asmuo 
(VKA), atliekamas pirminis konteksto, poreikių, iššūkių ir galimybių nustatymas. 
Įdarbinimo etapas [Onboarding process] (nuo 2024 m. birželio mėn. iki 2024 m. liepos 
mėn.). Renginys, skirtas palengvinti kontaktų tinklo kūrimą, dalijimąsi žiniomis ir individualių 
bei kolektyvinių poreikių supratimą. Po to kiekvienam „Besimokančiajam“ parengiami 
individualūs kelionės scenarijai. 
Individualios pagalbos etapas [Individual support] (nuo 2024 m. liepos mėn. iki 2025 m. 
lapkričio mėn.). Šiame etape teikiamos išsamios individualios konsultacijos, daugiausia 
dėmesio skiriant tokiems aspektams kaip: parama atliekant apklausas, verslo modelio 
kūrimas, suinteresuotųjų šalių įtraukimas ir bendrojo plano kūrimas. Šią paramą teikia VKA, 
prireikus, pasitelkia papildomus ekspertus. 



 

 4 

Savarankiškas mokymasis [Self-learning] (nuo 2024 m. liepos mėn. iki 2025 m. lapkričio 
mėn.). Prieiga prie įvairios internetinės mokymosi medžiagos, mokymo modulių ir savęs 
vertinimo įrankio, skirto individualiems mokymosi planams kurti. 
„Besimokančiųjų“ bendruomenė [Learner‘s community] (nuo 2024 m. liepos mėn. iki 2025 
m. lapkričio mėn.). Internetinių seminarų, tarpusavio mainų ir ad hoc diskusijų derinys 
internetinėje bendruomenėje, siekiant palengvinti mokymąsi ir dalijimąsi patirtimi. 
Perdavimas [Handover] (nuo 2025 m. lapkričio mėn. iki 2025 m. gruodžio mėn.). 
Pasirengimas paslaugų teikimui po paramos suteikimo, „Besimokančiųjų“ bendruomenės 
veiklos tęstinumas, būsimų veiksmų ir bendradarbiavimo planavimas.  



 

 5 

„Kelias 3“ („Sekėjai“) yra skirtas 40 „Sekėjų“, kurie yra ankstyvame piliečių inicijuotos 
renovacijos (PIR) etape, tačiau rodo aiškų susidomėjimą šia sritimi, gebėjimų stiprinimui. 
Pagal šį „Kelią“ siūlomas įvairių gebėjimų stiprinimo priemonių paketas, galimybės keistis 
informacija su bendraminčiais ir specialios individualios konsultacijos. „Sekėjų“ paraiškos 
nebūtinai turi apimti energetines bendrijas – tai gali būti piliečių grupės, vietos valdžios 
institucijos, nevyriausybinės organizacijos ir kt. Bendra pagalbinė medžiaga bus teikiama 
anglų kalba. Toliau pateikiamas orientacinis tvarkaraštis. 

 

Parengiamasis etapas [Preparatory phase] (nuo 2024 m. birželio mėn. iki 2024 m. liepos 
mėn.). Panašiai kaip ir „Besimokančiųjų“ atveju, šiame etape kiekvienam „Sekėjui“ 
paskiriamas vienas kontaktinis asmuo (VKA), rengiamasi interaktyviam internetiniam 
įvadiniam renginiui, sukuriama internetinė savęs vertinimo priemonė, sukuriama mokymosi 
medžiaga ir bendruomenės platformos. 
Įdarbinimas [Onboarding] (2024 m. liepos mėn.). Renginys internetu, kuriame daugiausia 
dėmesio skiriama paramos komandos pristatymui, iniciatyvų koncepcijų pristatymui ir 
interaktyvioms sesijoms, skirtoms tikslams ir poreikiams įvertinti. 
Individuali pagalba [Individual support] (nuo 2024 m. liepos mėn. vidurio iki 2025 m. 
lapkričio mėn.). 10 valandų lanksčių konsultacijų paketas, paskirstytas per visą paramos 
laikotarpį, skirtas įvairiems piliečių inicijuotos renovacijos aspektams. 
Savarankiškas mokymasis [Slef-learning] (nuo 2024 m. liepos mėn. vidurio iki 2025 m. 
lapkričio mėn.). Naudojimasis savęs vertinimo priemone, siekiant gauti prieigą prie 
internetinės mokymosi medžiagos, šablonų, internetinių seminarų ir kitų „Sekėjų“ 
poreikiams pritaikytų išteklių. 
„Sekėjų“ bendruomenė [Follower‘s community] (nuo 2024 m. liepos mėn. vidurio iki 2025 
m. lapkričio mėn.). Dalyvavimas internetiniuose seminaruose, diskusijose ir mainuose 
aktyvioje internetinėje bendruomenėje, leidžiančioje mokytis ir dalytis patirtimi. 
Perdavimas [Handover] (nuo 2025 m. lapkričio mėn. iki 2025 m. gruodžio mėn.). Iniciatyvų 
tęstinumo planavimas po pagalbos suteikimo, įskaitant baigiamąjį internetinį renginį, skirtą 
dalytis gerąja patirtimi, išmoktomis pamokomis ir aptarti būsimus gebėjimų stiprinimo 
poreikius. 

KAS GALI GAUTI PAGALBĄ? 

„Kelias 1“ („Bandomieji projektai“) yra reikalaujama, kad pareiškėjai būtų įsikūrę ES 
valstybėse narėse ir kad bent vienas konsorciumo subjektas būtų įsisteigusi energetinė 
bendrija. Pareiškėjai turi įrodyti, kad jie turi energetinės bendrijos statusą, pateikdami teisinį 
įrodymą arba užtikrindami, kad laikomasi Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyvoje 



 

 6 

(2018/2001) (angl. Renewable Energy Directive) ir Elektros energijos direktyvoje (2019/944) 
(angl. Electricity Directive) išdėstytų principų. Reikalavimus atitinkantys kandidatai 
įsipareigoja įgyvendindami pasirinktą renovacijos projektą pasiekti 30 proc. energijos 
sutaupymo tikslą, ir turi užtikrinti, kad negaus prieštaraujančio finansavimo tos pačios rūšies 
techninei pagalbai. Be to, jie turės atsiųsti pasirašytą ketinimų protokolą, kuriame įsipareigotų 
laikytis „Kelias 1“ grafiko ir tikslų. Idealūs kandidatai turėtų turėti tvirtus projektų valdymo, 
finansų planavimo ir bendruomenės įtraukimo pagrindus, užtikrinančius jų gebėjimą įvykdyti 
„Kelias 1“ reikalavimus.  

„Kelias 2“ („Besimokantieji“) yra atviras besikuriančioms energetinėms bendrijoms, kurios dar 
tik siekia tapti įsitvirtinusiomis energetinėmis bendrijomis. Reikalavimus atitinkantys 
pareiškėjai turi būti įsikūrę ES valstybėse narėse, įrodyti, kad negauna prieštaraujančio 
finansavimo tos pačios rūšies techninei pagalbai. Be to, jie turės atsiųsti pasirašytą ketinimų 
protokolą, kuriuo įsipareigotų laikytis PIR paramos paslaugos terminų ir tikslų. Idealūs 
pareiškėjai turėtų pasižymėti aiškia galimų projektų, kuriuos jie nori įgyvendinti, vizija, tvirta 
struktūra, kuri ateityje leistų pradėti įgyvendinti renovacijos projektus, ir dideliu noru mokytis. 
Todėl atrankoje pirmenybė bus teikiama tiems, kurie pasižymi aktyviu požiūriu į mokymąsi, 
turi prieigą prie reikiamų išteklių ir aiškų potencialą pereiti nuo mokymosi prie įgyvendinimo.  

„Kelias 3“ („Sekėjai“) yra skirtas didesnei įtraukčiai. Į jį priimami kandidatai, kurie, nors ir ne 
visiškai atitinka griežtus „Bandomųjų projektų“ ar „Besimokančiųjų“ reikalavimus, tačiau 
aiškiai rodo, kad yra pasiryžę siekti svarbiausių programos tikslų. Pareiškėjams keliami šie 
reikalavimai: būti įsikūrus ES valstybėje narėje ir pateikti ketinimų raštą, kuriame įsipareigotų 
laikytis „Kelias 3“ terminų ir tikslų. Tinkami dalyviai yra organizacijos, siekiančios tapti 
energetinėmis bendrijomis, taip pat piliečių grupės, vietos valdžios institucijos, NVO ir kitos 
mažiau struktūrizuotos organizacijos. Taip pat gali dalyvauti mažesnės arba mažiau patyrusios 
energetinės bendrijos, kurios dar tik pradeda savo kelionę tvarios energijos link. Idealūs 
kandidatai turėtų rodyti susidomėjimą piliečių inicijuotos renovacijos ir energetinės bendrijos 
koncepcijų nagrinėjimu, aiškiai suprasti išteklių ribotumą ir suvaržymus bei išsikelti realius 
tikslus, pagrįstus jų dabartiniais pajėgumais, taip pat įgyta patirtimi ir tikslais, kuriuos jie nori 
pasiekti dalyvaudami „Kelias 3“ programoje. 

 

 

Kaip kreiptis dėl pagalbos paslaugos? 

Kandidatai, norintys gauti pagalbos paslaugą, turi pateikti paraišką naudodamiesi internetine 
paraiškos forma, kurią rasite čia: ES apklausa – Piliečių inicijuota renovacija (II etapas). 
Kvietimas teikti paraiškas paskelbtas 2024 m. balandžio 10 d. ir baigsis gegužės 31 d. 23.59 
val. Vidurio Europos laiku. Daugiau informacijos galima rasti svetainėje „Piliečių inicijuota 
renovacija“. 

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/CitizenLedRenovationPhase2Application
https://citizen-led-renovation.ec.europa.eu/open-call_en
https://citizen-led-renovation.ec.europa.eu/open-call_en


 

 7 

 
 

Neišsamią informaciją pateikusiems pareiškėjams bus išsiųstas el. laiškas su prašymu pateikti 
trūkstamą informaciją. Po to, per penkias darbo dienas bus paskambinta telefonu, kad būtų 
efektyviai išspręsta problema ir gautas atsakymas į el. laišką. Pranešimas apie rezultatą 
pareiškėjams bus išsiųstas per dvi savaites nuo skambučio. Kiekvienas kandidatas el. paštu 
gaus išsamią vertinimo ataskaitą, kurioje bus pabrėžti per peržiūrą nustatyti privalumai ir 
tobulintinos sritys. Atrinkti kandidatai per septynias kalendorines dienas turės patvirtinti, kad 
sutinka su pasiūlymu. Jei norėtumėte susitikti ir aptarti savo kandidatūrą, rašykite mums el. 
paštu: info@citizenledrenovation.com.  

Kokią informaciją prašoma pateikti paraiškos formoje?  

Pareiškėjai siunčia prašomą informaciją per paraiškos formą, kurią sudaro internetinė 
apklausa. Paraiškos formą sudaro du skyriai: „Pirminės atrankos apklausoje“ surenkama 
pagrindinė informacija apie organizaciją ir įvertinamas atitikimas tinkamumo kriterijams; o 
„Kelio apklausoje“ įvertinamas pareiškėjų gebėjimas pateisinti lūkesčius ir laikytis pasirinkto 
„Kelio“ tikslų. Abi dalys integruojamos į vieną paraiškų teikimo etapą, kaip nurodyta toliau. 
Pateikus paraišką, kandidatams bus suteiktas balas, atsižvelgiant į atsakymuose pateiktos 
informacijos išsamumą. 

PIRMINĖS ATRANKOS APKLAUSA. Paraiškos forma pradedama pirminės atrankos etapu, kuris 
yra bendras visiems pareiškėjams ir kurio tikslas – surinkti pagrindinius duomenis ir įvertinti 
pareiškėjo tinkamumo statusą. Pareiškėjų, kurie prisistato kaip energetinės bendrijos, bet 
negali pateikti jokio teisinio patvirtinimo, atveju specialioje apklausos dalyje bus tikrinama, ar 
jie laikosi savanoriško dalyvavimo, savarankiškumo, veiksmingos kontrolės, atvirumo 
principų, apibrėžtų ES Švariosios energijos dokumentų rinkinyje (angl. Clean Energy Package), 
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyvoje (angl. Renewable Energy Directive) ir Elektros 
energijos rinkos direktyvoje (angl. Electricity Market Directive). 

Šiame skyriuje prašoma pateikti šiuos pagrindinius duomenis  

Už paraišką atsakingo asmens vardas, pavardė ir kontaktiniai duomenys: 
 

• organizacijos pavadinimas; 

• veiklos ir (arba) projektų geografinė vieta; 

• įsteigimo metai; 

• svetainė; 

• aprašymas. 
 

mailto:info@citizenledrenovation.com
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32023L2413&qid=1699364355105
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32019L0944
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32019L0944


 

 8 

Energetinės bendrijos patikrinimo klausimai 
 

• Tapatybė su įsisteigusia ar besikuriančia energetine bendrija arba interesas ateityje 
ja tapti. 

• Suderinamumas su tipine energetinės bendrijos struktūra. 

• Vietos subjektai, galintys dalyvauti savanoriškai. 

• Vietos veikėjų, šiuo metu dalyvaujančių kaip nariai, sąrašas. 

• Balsavimo sistemos ir (arba) sprendimų priėmimo proceso užtikrinimas, kad būtų 
atspindėtas lygiateisio dalyvavimo principas. 

• Daugumos balsavimo teisių priklausymas vietos suinteresuotiesiems subjektams. 

• Dabartinių ir potencialių organizacijos(-ų) valdybos narių buvimas daugiausia vietos 
veikėjais. 

 
Jūsų paraiškos tinkamumą lemia šie klausimai: 
 

• Pagrindinis pagalbos paslaugos tikslas, jei būtų atrinkta jūsų iniciatyva. 

• Dvigubo finansavimo, skirto tokiai pačiai pagalbinei veiklai, kokią siūlo Piliečių 
inicijuotos renovacijos paramos tarnyba, nebuvimas. 

• Investicijos į energijos taupymą, kad energijos suvartojimas sumažėtų bent 30 proc., 
palyginti su pradine padėtimi. 

• 3-5 narių pasirašytas ketinimų protokolas, kuriame deklaruojamas įsipareigojimas 
dalyvauti pagalbos tarnyboje. 

• Kitų narių atstovo įgaliojimas pateikti paraišką. 

KELIO APKLAUSA. Atsižvelgiant į „Pirminės atrankos apklausos“ metu pateiktus atsakymus, 
pareiškėjui rekomenduojama pasirinkti vieną iš trijų „Kelių“. Tačiau tai yra tik rekomendacija, 
ir pareiškėjas gali nuspręsti kreiptis dėl kito „Kelio“ nei pasiūlytasis. Toliau pateikiami 
vertinimo balais kriterijai, kurie bus naudojami vertinant paraiškas pagal kiekvieną „Kelią“. 

Balais vertinami klausimai „Kelias 1“ („Bandomieji projektai“) 

• Bus vertinamos paraiškos, kuriose daugiausia dėmesio skiriama energijos vartojimo 
efektyvumo didinimui gyvenamųjų namų sektoriuje. Priimtinas ir negyvenamųjų 
pastatų įtraukimas. 

• Aukštą balą gaus tos paraiškos, kuriose bus išsamiai aprašytos konkrečios 
atnaujinimo priemonės, kurias ketinama įgyvendinti, ir kuriose bus įrodytas jų 
įgyvendinamumas bei suderinamumas su PIR tikslais ir taikymo sritimi. 

• Paraiškos, kuriose išsamiai aprašytas atsinaujinančiosios energijos sprendimų 
integravimas, įskaitant siūlomas technologijas, atsižvelgimą į vietos sąlygas, atitiktį 
teisės aktams ir projekto įgyvendinimo terminus, bus vertinamos aukštais balais. 

• Paraiškos, kuriose nurodomi konkretūs techninės pagalbos poreikiai, galimas jų 
poveikis ir planai po pagalbos suteikimo, bus vertinamos aukštais balais. 

• Daug balų bus skiriama už tai, kad būtų pateikta išsami informacija apie finansavimo 
strategiją, skirtą renovacijos pagalbos paslaugoms įgyvendinti, taip pat už 
atskaitomybę ir skaidrumą, kad būtų išvengta dvigubo finansavimo. 

• Paraiškos, kuriose bus nurodytos visos investicijos į energijos vartojimo efektyvumo 
didinimą ir atsinaujinančiosios energijos gamybą per projekto įgyvendinimo 



 

 9 

laikotarpį, bus vertinamos aukštais balais. Investicijų sumos turėtų užtikrinti nurodytų 
renovacijos planų patikimumą.  

• Paraiškoje bus pateikta išsami informacija apie bendruomenės kolektyvinę patirtį, 
gebėjimus ir įgūdžius, įskaitant projektų valdymą, statybą, atsinaujinančiųjų energijos 
išteklių (AEI) plėtrą, teisinę sistemą ir finansų valdymą. 

• Labai gerai bus vertinama išsami bendruomenių renovacijos ar atsinaujinančiosios 
energijos projektų patirtis arba pasirengimas ir būsimi planai dalyvauti tokioje 
iniciatyvoje, jei bendruomenės yra naujokės šioje srityje. 

• Paraiškos, kuriose bus pateikta išsami informacija apie naujus metodus ar 
sprendimus, kurie gerokai padidina projekto poveikį ir veiksmingumą, bus vertinamos 
aukštais balais. 

• Pateikti piliečių sutelkimo dalyvavimui pagalbos tarnyboje planai ir paaiškinta 
komunikacijos veikla, skirta projektui populiarinti ir jo rezultatams skleisti, ir (arba) 
panaši praeityje vykdyta veikla – tai pagrindiniai elementai, padedantys gauti aukštą 
šios paraiškos dalies įvertinimą. 

 

Balais vertinami klausimai „Kelias 2“ („Besimokantieji“) 

• Paraiškos, kuriose pateikiama aiški informacija apie įgyvendintinas renovacijos 
priemones, pabrėžiant jų įgyvendinamumą ir suderinamumą su PIR tikslais ir taikymo 
sritimi, bus vertinamos aukštesniu balu. 

• Paraiškos, kuriose bus nurodytos atsinaujinančiosios energijos technologijos, kurias 
planuojama integruoti į projektą, ir pateikta investicijų sumos sąmata, bus 
vertinamos aukštesniu balu. 

• Aiškiai nurodyti konkretūs techninės pagalbos poreikiai, jos galimas poveikis ir 
pareiškėjų planai po pagalbos suteikimo bus vertinami teigiamai. 

• Paraiškos, kuriose bus parodyta, kaip siūlomas tvarkaraštis atitinka PIR tvarkaraštį, 
bus vertinamos aukštais balais. 

• Labai gerai bus vertinama, jei bus pateikta išsami informacija apie finansavimo 
strategiją, skirtą renovacijos pagalbos paslaugoms įgyvendinti, taip pat bus skiriamas 
dėmesys atskaitomybei ir skaidrumui, kad būtų išvengta dvigubo finansavimo. 

• Papildoma nauda bus, jei pateiksite išsamią informaciją apie projekto idėjas ar 
koncepcijas ir atitinkamą komandos kompetenciją pagrindinėse srityse, reikalingose 
sėkmingam šių projektų įgyvendinimui.  

• Paraiškos, kuriose paaiškinta, kaip organizacijos valdymo struktūra aktyviai įtraukia 
piliečius į renovacijos projektų valdymo ir sprendimų priėmimo procesus, bus 
įvertintos aukštesniu balu. 

• Išsamus ankstesnės bendruomenės patirties vykdant renovacijos ar 
atsinaujinančiosios energijos projektus arba pasirengimo ir ateities planų dalyvauti 
tokiose iniciatyvose aprašymas bus vertinamas teigiamai. 

• Paraiškos, kuriose bus pateikta išsami informacija apie naujus metodus ar 
sprendimus, kurie labai padidina projekto poveikį ir veiksmingumą, bus vertinamos 
aukščiausiais balais. 

• Pateikti piliečių sutelkimo dalyvavimui pagalbos tarnyboje planai ir paaiškinta 
komunikacijos veikla, skirta projektui populiarinti ir jo rezultatams skleisti, ir (arba) 



 

 10 

panaši praeityje vykdyta veikla – tai pagrindiniai elementai, padedantys gauti aukštą 
šios paraiškos dalies įvertinimą. 

Balais vertinami klausimai „Kelias 3“  („Sekėjai“) 

• Paraiškos, kuriose bus pateikta išsami informacija apie planuojamą renovaciją, 
pastatų tipus, kuriuos ketinama renovuoti, ir atsinaujinančiosios energijos įrenginių 
integravimą siekiant padidinti projekto tvarumą, bus vertinamos aukštesniu balu. 

• Aiškiai nurodyti konkretūs techninės pagalbos poreikiai, jos galimas poveikis ir 
pareiškėjų planai po pagalbos suteikimo bus vertinami teigiamai. 

• Papildoma paraiškos vertė – nustatyti apribojimus (reguliavimo, finansinius) ir 
suvaržymus (gebėjimus, taisykles), kurie gali turėti įtakos aktyviam dalyvavimui 
programoje. 

• Paraiškos, kurios gali parodyti, kaip siūlomas tvarkaraštis atitinka PIR tvarkaraštį, bus 
vertinamos aukštesniu balu. 

• Teigiamai bus vertinamos paraiškos, kuriose bus pateikta piliečių įtraukimo į projektą 
vizija arba pirminiai planai, nurodant visas preliminarias strategijas ar idėjas. 

Kaip vyksta vertinimo procesas? 

Pareiškėjų atsakymams į klausimus apie „Kelią“ vertinti naudojama išsami balų sistema. 
Kiekvieną paraišką nepriklausomai peržiūri dvi atskiros organizacijos, priklausančios PIR 
paramos tarnybos konsorciumui, kad būtų užtikrintas sąžiningas ir nešališkas vertinimas. 
Galutinis balas yra dviejų vertinimų vidurkis. Vertinama nuo 1 iki 5 balų: žemas, žemesnis nei 
vidutinis, vidutinis, aukštesnis nei vidutinis, aukštas. Taip dar labiau užtikrinamas atrankos 
procedūros nešališkumas, nes vertinimas pirmiausia grindžiamas paraiškoje pateikta faktine 
informacija. Pateikus ir peržiūrėjus paraiškas, pareiškėjams bus išsiųstas elektroninis laiškas, 
kad jie patvirtintų apklausoje pateiktą informaciją.  

Kaip pareiškėjai informuojami apie rezultatus?  

Atlikus vertinimą ir skyrus balus, visi pareiškėjai apie rezultatus informuojami el. paštu. Tiems, 
kurie bus atrinkti bet kuriam iš „Kelių“, bus pateiktos išsamios instrukcijos dėl tolesnių etapų, 
įskaitant terminus, išteklių paskirstymą ir lūkesčius. Neatrinktiems pareiškėjams bus pateikta 
konstruktyvi grįžtamoji informacija, kad jie suprastų savo paraiškos stipriąsias puses ir 
tobulintinas sritis.



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


	Pagalbos tarnyba, skirta piliečių inicijuotiems renovacijos projektams
	Kas yra piliečių inicijuota renovacija?
	Kas yra energetinė bendrija?
	Kokią paramą teiks pagalbos tarnyba?
	Kas gali gauti pagalbą?

	Kaip kreiptis dėl pagalbos paslaugos?
	Kokią informaciją prašoma pateikti paraiškos formoje?
	Balais vertinami klausimai „Kelias 1“ („Bandomieji projektai“)
	Balais vertinami klausimai „Kelias 2“ („Besimokantieji“)
	Balais vertinami klausimai „Kelias 3“  („Sekėjai“)

	Kaip vyksta vertinimo procesas?
	Kaip pareiškėjai informuojami apie rezultatus?

